
Приказ Министерства транспорта РФ от 22 октября 2021 г. N 355 "Об утверждении Перечня отнесенных к первой…

Приказ Министерства транспорта РФ от 22 октября 2021 г. N 355 "Об утверждении Перечня
отнесенных к первой и второй категориям объектов транспортной инфраструктуры, на которых в
рамках федерального государственного контроля (надзора) в области транспортной безопасности

осуществляется обязательный мониторинг" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 28 августа 2023 г.

В соответствии с частью 4 статьи 11.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О
транспортной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 7, ст. 837;
2021, N 24, ст. 4188) и  пунктом 1 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации,
утвержденного  постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г.  N 395
(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2004,  N 32,  ст. 3342;  2019,  N 1,  ст. 10),
приказываю:

1.  Утвердить прилагаемый  Перечень отнесенных к первой и второй категориям объектов
транспортной  инфраструктуры,  на  которых  в  рамках  федерального  государственного  контроля
(надзора) в области транспортной безопасности осуществляется обязательный мониторинг.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 28
августа  2014 г.  N 234  "Об  утверждении  Перечня  отнесенных  к  первой  категории  объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных средств, на которых осуществляется дистанционное
наблюдение  за  исполнением  требований  в  области  транспортной  безопасности  с  применением
аудио- и видеосистем" (зарегистрирован Минюстом России 24 сентября 2014 г., регистрационный
N 34114).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2028 г.

Министр  В.Г. Савельев

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 апреля 2022 г.
Регистрационный N 68228

Информация об изменениях:

 Перечень изменен с 4 декабря 2023 г. - Приказ Минтранса России от 28 августа 2023 г. N 296

 См. предыдущую редакцию
Утвержден

приказом Минтранса России
от 22 октября 2021 N 355

Перечень
отнесенных к первой и второй категориям объектов транспортной инфраструктуры, на

которых в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области
транспортной безопасности осуществляется обязательный мониторинг

С изменениями и дополнениями от:

 28 августа 2023 г.

N
п/п

Наименование и адрес объекта транспортной
инфраструктуры

Категория Реестровый
номер объекта
транспортной

инфраструктуры 1

 15.12.2023 Система ГАРАНТ 1/3

http://ivo.garant.ru/document/redirect/76830521/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408060457/1002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70749716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/187263/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/187263/1101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12151931/1114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404495678/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404495678/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404495678/0


Приказ Министерства транспорта РФ от 22 октября 2021 г. N 355 "Об утверждении Перечня отнесенных к первой…

1 2 3 4
I. Автомобильный транспорт

1 Автовокзал г. Санкт-Петербург
г. Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 36

Первая АТА0000985

2 Международный автовокзал "Саларьево" г. Москва, 
пос. Московский, Киевское шоссе, 23-й км, д. 1, стр. 
1

Первая АТА0002239

3 Международный автовокзал "Северные ворота" 
г. Москва, ул Дыбенко, д. 7, стр. 1

Первая АТА0002240

4 Автовокзал "Главный"
г. Ростов-на-Дону, ул. Сиверса, 1

Первая АТА0000172

5 Утратил силу с 4 декабря 2023 г. - Приказ Минтранса России от 28 августа 2023 г. N 296
Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию
6 Утратил силу с 4 декабря 2023 г. - Приказ Минтранса России от 28 августа 2023 г. N 296

Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию
7 Автовокзал г. Махачкала

Республика Дагестан, г. Махачкала, просп. 
Акушинского, д. 100

Первая АТА0000001

II. Морской и внутренний водный транспорт

Утратил силу с 4 декабря 2023 г. - Приказ Минтранса России от 28 августа 2023 г. N 296
Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию
III. Железнодорожный транспорт

1 Ленинградский вокзал
г. Москва, Комсомольская пл. д. 3

Первая ЖВВ116006

2 Финляндский вокзал
г. Санкт-Петербург, пл. Ленина, д. 6

Первая ЖВВ116007

3 Вокзал Нижний Новгород-Московский г. 
Нижний Новгород, пл. Революции, д. 2А

Первая ЖВВ205388

4 Железнодорожный вокзал на станции Адлер Северо-
Кавказской региональной дирекции 
железнодорожных вокзалов - структурного 
подразделения Дирекции железнодорожных вокзалов 
- филиала ОАО "РЖД" Краснодарский край, г. Сочи, 
ул. Ленина, д. 113

Первая ЖВД400138

5 Вокзал Ростов-Главный
г. Ростов-на-Дону, Привокзальная пл., д. 1/2

Первая ЖВД400124

6 Вокзал Самара
Самарская обл., г.о. Самара, г. Самара,
Комсомольская пл., д. 1

Первая ЖВД205041

7 Вокзал Уфа
Республика Башкортостан, г. Уфа,
Привокзальная пл., д. 3

Первая ЖВД205111

8 Вокзал Саратов
г. Саратов, Привокзальная пл., д. 1

Первая ЖВД400926

9 Вокзал Казань Первая ЖВД205323

 15.12.2023 Система ГАРАНТ 2/3

http://ivo.garant.ru/document/redirect/76830521/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408060457/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/76830521/1106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408060457/1011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/76830521/1105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408060457/1011


Приказ Министерства транспорта РФ от 22 октября 2021 г. N 355 "Об утверждении Перечня отнесенных к первой…

Республика Татарстан, г. Казань,
Привокзальная пл., д. 1А

IV. Воздушный транспорт
1 Аэропорт Сочи

г. Сочи, Аэропорт
Первая АРП0000702

2 Аэропорт Калининград (Храброво)
Калининградская область, Гурьевский район, 
пос. Храброво, Аэропорт

Первая АРП0000736

3 Аэропорт Омск (Центральный) г. Омск, 
ул. Транссибирская, 18

Первая АРП1111072

4 Аэропорт Уфа
Республика Башкортостан, Уфимский р-н,
с. Булгаково, микрорайон Аэропорт

Первая АРП0611019

5 Аэропорт Тюмень (Рошино)
г. Тюмень, ул. Сергея Ильюшина, д. 23

Первая АРП0000739

6 Аэропорт Грозный (Северный)
Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Аэропорт,
д. 26

Вторая АРП0511027

7 Аэропорт Магадан
г. Магадан, пос. Сокол, Аэропорт

Вторая АРП0001001

──────────────────────────────
1 Приказ Минтранса России от 15 сентября 2020 г. N 377 "Об утверждении Порядка ведения реестра объектов

транспортной  инфраструктуры  и  транспортных  средств"  (зарегистрирован  Минюстом  России  9  ноября  2020 г.,
регистрационный N 60800).

 15.12.2023 Система ГАРАНТ 3/3

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74877633/0

